PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO N2 12.883, DE 18 DE MAIO DE 2022

Autoriza a abertura de um crédito adicional
especial, no valor R$ 14.624.119,74
(quatorze milhões, seiscentos e vinte e
quatro mil, cento e dezenove reais e setenta
e quatro centavos), destinado a inclusão
orçamentária do conven1o estadual
referente à execução das obras de
infraestrutura de drenagem e pavimentação,
visando a abertura da avenida marginal à
Rodovia SP-255-Antônio Machado
Sant' Anna, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no

exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 10.497, de 18 de maio de 2022,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir 'um crédito adicional especial,

no valor R$ 14.624.119,74 (quatorze milhões, seiscentos e vinte e quatro mil, cento e
dezenove reais e setenta e quatro centavos), destinado a inclusão orçamentária do convênio
estadual referente à execução das obras de infraestrutura de drenagem e pavimentação,

visando a abertura da avenida marginal à Rodovia SP-255-Antônio Machado Sant' Anna,
conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

15.451.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO

SISTEMA VIÁRIO

15.451.0048.1 Projeto

15.451.0048.1.197 CONVÊNIO ESTADUAL - SECRETARIA DE R$ 14.624.119,74
DESENVOLVIMENTO REGIONAL- INFRAESTRUTURA

URBANA MARGINAIS

CATEGORIA ECONÔMICA ~
4.4.90.51 Obras e Instalações L R$ 4.624.119,74

FONTE DE 1- Tesouro / Jf'
RECURSO J

4.4.90.51 Obras e Instalações I R$ 10.000.000,Q..0.
u

Página {de 2
.

LrJ' 4u \ ~.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
FONTE DE
RECURSO

2- Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com recursos
orçamentários oriundos de excesso de arrecadação decorrentes de:

I - excesso de arrecadação oriundo de repasse de recurso financeiro do
Governo do Estado de São Paulo/Secretaria de Desenvolvimento Regional, no valor de R$
10.000.000,00 (dez milhões de reais); e

11- excesso de arrecadação a ser apurado no balanço do exercício de 2022, no
valor de R$ 4.624.119,74 (quatro milhões, seiscentos e vinte e quatro mil, cento e dezenove
reais e setenta e quatro centavos), conforme disposto no inciso 11 do §1º e no §3º do art. 43
da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional especial na Lei nº 10.340, de 27
de outubro de 2021 (Plano Plurianual- PPA), na Lei nº 10.250, de 1º de julho de 2021 (Lei de
Diretrizes Orçamentárias - LDO), e na Lei nº 10.387, de 9 de dezembro de 2021 (Lei
Orçamentária Anual- [OA).

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL "PREF BENS CRUZ", 18 .de maio de 2022.

A J

> • #
l' v JULI~~~ ~ICOLI AGATTE

Secretária M1~felJerno, Planejamento e Finanças

Publicado na Coordenadoria Ex~.t'iva de Justiça e Relações Institucionais na data supra.

~~IR~
Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. ("RAP"J.

Página 2 de 2

.Publicado no Jornallocai"Folha da Cidade", de Quinta-feira, 19/maio/22- Ano XLI- N9 10937.